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Už rok sa o ne moc ni ce Ko -
šic ké ho sa mos práv ne ho
kra ja sta rá spo loč nosť Svet
zdra via (pô vod ne Vra nov -
ská in ves tič ná s.r.o.). Re gi o -
nál na sa mos prá va na zák la -
de zmlu vy o do čas nom pre -
vo de kon com vla ňaj šie ho
sep tem bra odov zda la Sve tu
zdra via na 20 ro kov ak cie
ne moc níc. Po zi tív nou sprá -
vou je, že sa po da ri lo kon so -
li do vať si tu á ciu vo všet kých
šty roch zdra vot níc kych za -
ria de niach. Vstup jed né ho
stra te gic ké ho par tne ra sa
tak uká zal ako ro zum ný
krok.

KOŠICE. Stra te gic ký par tner bu de
v de cem bri po pr výk rát pred kla dať
pos lan com zas tu pi teľ stva in for -
ma tív nu sprá vu o čin nos ti, us ku -
toč ne ných i plá no va ných ak ti vi -
tách, ví ziách a cie ľoch ne moc níc s
po lik li ni ka mi v Spiš skej No vej Vsi,
Mi cha lov ciach, Tre bi šo ve a Rož ňa -
ve. Ne moc ni ce sie te Sve tu zdra via
v Ko šic kom kra ji hos po dá ri li za
de väť me sia cov ro ku 2012 s výs led -
kom po zda ne ní 0,95 mi li ó na eur,
keď cel ko vé vý no sy bo li 39,554 mi -
li ó na eur a cel ko vé nák la dy 38,603
mi li ó na eur.

Dob rá sprá va pre 
ge mer ský re gi ón 
„P re  Ko šic ký sa mos práv ny kraj je
to veľ mi dob rý sig nál. Po zi tív ne
vní ma me prog res vo všet kých ne -
moc ni ciach. Rož ňav ská sa dos ta la
z hl bo kej prie pas ti. Dnes už nik to
ne u va žu je o jej zá ni ku, čo je dob rá
sprá va pre ce lý ge mer ský re gi ón.
Dos lo va sko ka nom ro ka v zlep še -
ní hos po dár skych výs led kov sa
sta la tre bi šov ská ne moc ni ca. Vy -
so ký štan dard si na ďa lej udr žia va
spiš sko no vo ves ká. Os tat né sa k
ne mu prib li žu jú. Po da ri lo sa do -
siah nuť stav, že nie jed na ras tie a

os tat né pa da jú, ale aj tie slab šie sa
po sú va jú na kva li ta tív ne vyš šiu
úro veň," skon šta to val ria di teľ Úra -
du KSK  On drej Ber nát.

Šet ria na ná ku poch i 
up ra to va ní
Je den stra te gic ký par tner pre šty ri
ne moc ni ce pri nie sol vý raz né ús -
po ry v ta kej dô le ži tej ob las ti, ako

je cen tra li zá cia ná ku pu. Pri roč -
ných nák la doch tak mer 11 mi li ó -
nov eur na uni kát ne lie ky, ge ne ri -
ká, špe ciál ny zdra vot níc ky ma te -
riál, pot ra vi ny, čis tia ce a kan ce lár -
ske pot re by do siah li ús po ry
tak mer 15 per cent. Naj viac na čis -
tia cich pros tried koch, kan ce lár -
skych pot re bách a ge ne ri kách.
Svet zdra via ze fek tív ňu je aj up ra -

to va cie služ by a pos tup ne ich pre -
ve die na ex ter né ho do dá va te ľa.
Efek ti vi ta up ra to va nia v ôs mich
ne moc ni ciach, kto ré má spo loč -
nosť vo svo jej sie ti, sa to tiž lí ši. Op -
ti ma li zá ciu nák la dov by mal pri -
niesť ex ter ný do dá va teľ. V Tre bi šo -
ve už pô so bí od ok tób ra a ne moc -
ni ci umož ní me sač ne ušet riť až 22
per cent nák la dov na up ra to va nie.
Do kon ca ro ka by to ma lo za čať
fun go vať aj v Rož ňa ve, Mi cha lov -
ciach a Spiš skej No vej Vsi, do kon -
ca s eš te vyš ším prí no som. 

Ria di teľ Ber nát: Bol to
dob rý krok 
„Ak by sme os ta li pri sta -
rom, z roz poč tu by sme
veľ mi ťaž ko do ká za li za -
bez pe čiť vi tál ne fun kcie
ne moc níc, ne ho vo riac o
akých koľ vek in ves tí -
ciách. Kým sme ma li

ne moc ni ce vo svo jej sprá ve, mu se -
li sme sa no vať z roz poč tu kra ja na -
ras ta jú ce zá väz ky, pri bú da li ďal šie
po žia dav ky, nap rík lad na mzdo vé
pros tried ky. Stra te gic ký par tner
do ká zal mno hé ve ci zlac niť," do -
dá va On drej Ber nát. „Z dneš né ho
poh ľa du vní ma me na še roz hod nu -
tie ako veľ mi prag ma tic ké. Sa mos -
práv ny kraj si po ne chal vlas tníc -
tvo ne moc níc a za cho val si vplyv
na úro veň pos ky to va nia zdra vot -
nej sta ros tli vos ti, pre to že pros -
tred níc tvom ná jom ných zmlúv
vie vstu po vať do niek to rých pro -
ce sov. Sa mot ný vý kon sme zve ril
do rúk stra te gic ké mu par tne ro vi.
Ten zra ci o na li zo val pre vádz ku a
do nie sol aj po ža do va né in ves tí cie,
na kto ré my ne má me."

No vá mo der ná
tech ni ka 
V ro ku 2012 sa v
ne moc ni ciach
KS K zmo der -
ni zo va la me -
di cín ska
tech ni ka v
hod no te 1,9
mi li ó na eur.
Pri bud li
rön tge ny, in -
ku bá to ry, ul -
traz vu ky, ven -
ti lá to ry pre jed -
not ky in ten zív -

nej sta ros tli vos ti, la pa ros ko py, vy -
ba ve nie pre in ter nú me di cí nu, hl -
bo kom ra zia ce bo xy na us klad ne -
nie plaz my, chi rur gic ké vy ba ve -
nie, špe ciál ne lôž ka, re sus ci tá to ry
a ďal šia tech ni ka. Do kon ca toh to
ro ka Svet zdra via in ves tu je eš te
300-ti síc eur do ne me di cín skej ob -
las ti, hlav ne na re kon štruk ciu te -
pel né ho hos po dár stva, ply no fi ká -
ciu, op ra vy ko mí nov, kli ma ti zá cie.

„V ne moc ni ciach sa re a li zu jú
in ves tí cie, kto ré by sa bez vstu pu
stra te gic ké ho par tne ra ne da li us -
ku toč niť. Nap rík lad li ne ár ny
urých ľo vač v Mi cha lov ciach by
sme si v pô vod nej si tu á cii ab so lút -
ne ne moh li do vo liť. One dl ho pred -
sta ví Svet zdra via aj ča so vý plán
dos tav by mi cha lov ské ho mo nob -
lo ku. Ke by to pred ro kom niek to

po ve dal, vys mia li by ho ako
fan tas tu. Sa moz rej me,

že nie všet ky zme ny
ví ta jú za mes tnan ci
s nad še ním. Hlav -
ne tie, kto ré sa tý -
ka jú re or ga ni zá -
cie. Vi dieť však za
ni mi re ál ny po sun
k lep šie mu a vý -
raz ne by to ma li

pos tup ne po cí tiť v
lep ších služ bách aj

pa cien ti," kon šta tu -
je ria di teľ Úra du KSK .

� Svet zdravia je sieť regio-
nálnych nemocníc, ktorá spra-
vuje osem všeobecných ne-
mocníc v Košickom, Prešov-
skom a Trenčianskom kraji.
� Je tak najväčšou sieťou
ústavných zdravotníckych za-
riadení na Slovensku. 
� Svet zdravia spravuje tieto
zariadenia: Nemocnica arm.
Gen. L. Svobodu Svidník, n.o.,

Vranovská nemocnica, n.o.,
Nemocnica A. Leňa Humenné,
n.o., Nemocnica s poliklinikou
Spišská Nová Ves, a.s., Ne-
mocnica s poliklinikou sv. Bar-
bory Rožňava, a.s., Nemocni-
ca s poliklinikou Trebišov, a.s.,
Nemocnica s poliklinikou Š.
Kukuru Michalovce, a.s., Ne-
mocnica s poliklinikou Parti-
zánske n.o.

SVET ZDRAVIA

NE MOC NI CE KRAJA
sa za rok dos ta li z prie pas ti
SVET ZDRAVIA ŠETRÍ PENIAZE NA CENTRALIZÁCII NÁKUPU

Michalovská nemocnica
Má nový lineárny urýchľovač i plán dostavby
michalovského monobloku. FOTO: MIPO

Riaditeľ Úradu KSK
Ondrej Bernát je rád, že nemocnice
v kraji pod strategickým partnerom
fungujú oveľa lepšie. FOTO: JUDY

Ko niec ro ka 
s oce ne nia mi

Pred se da KSK Zden ko Tre -
bu ľa oce ní kon com no vem bra
štu den tov i vý ni moč né že ny. V
stre du 28. no vem bra sa stret ne s

ôs mi mi vý ni moč ný mi že na mi z
Ko šic ké ho kra ja, kto ré svo jím ži -
vo tom, prá cou, zá uj ma mi, ale
pre dov šet kým ľud skos ťou dá va -
jú prík lad aj iným. Na zák la de
ná vr hov, kto ré ko šic ké mu pra -
co vis ku In šti tú tu ro do vej rov -
nos ti do ru či li prí buz ní, ko le go -
via a in šti tú cie, sú toh to roč ný -

mi vý ni moč ný mi že na mi: me -
dzi ná rod ná roz hod ky ňa špor to -
vej chô dze Ing. Sil via Ha nu so vá
z Ko šíc, di va del níč ka Ive ta Lip -
tá ko vá z Ha ri cho viec, Zden ka
Jen čo vá z Ko šíc, kto rá sa dl hé ro -
ky sta rá o pos tih nu tú dcé ru,
dob ro voľ níč ka Al žbe ta Ko bez do -
vá z Ko šíc, Má ria Olej ní ko vá zo

Spiš skej No vej Vsi, kto rá sa dl hé
ro ky ve nu je cha ri te, Ka ta rí na
Sta ro ňo vá z Ha ri cho viec, kto rá
pô so bí v dob ro voľ níc kom žen -
skom hnu tí, ma ra tón ska bež ky -
ňa, hut níč ka, fi lan trop ka Al žbe ta
Tis zo vá z Ko šíc a ko or di ná tor ka
dob ro voľ níc kej prá ce v Stráž -
skom An na Zab lo u di lo vá.

Vo štvr tok 29. no vem bra
odov zdá Zden ko Tre bu ľa sym bo -
lic ké oce ne nia štu den tom zo
stred ných škôl v zria ďo va teľ skej
pô sob nos ti KS K. Me dzi 27 oce ne -
ný mi jed not liv ca mi a ko lek tív mi
sú pre dov šet kým ús peš ní štu -
den ti, účas tní ci me dzi ná rod -
ných a ce los lo ven ských pred me -

to vých olym piád. Veľ ká časť mla -
dých ľu dí bu de oce ne ná za špor -
to vé, te lo vý chov né, spo lo čen ské
a kul túr ne ak ti vi ty, za cha ri ta tív -
nu, dob ro čin nú a pre ven tív nu
čin nosť, ale aj za účasť na spo lo -
čen skom a po li tic kom dia ní v
kra ji a za an ga žo va nosť pri ak ti -
vi tách KS K. 
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Gu ber ná to ra Kras no jar ské ho
kra ja Le va Vla di mi ro vi ča
Kuz ne co va s de le gá ci ou pri -
jal na pô de KS K pred se da
Zden ko Tre bu ľa. Cie ľom pr -
vej ofi ciál nej náv šte vy naj -
vyš ších pred sta vi te ľov par -
tner ské ho kra ja bo lo do hod -
núť for my spo lup rá ce.

KOŠ ICE. V de le gá cii Kras no jar ské -
ho kra ja bo li ná mes tní ci gu ber ná -
to ra, mi nis ter pre šport, mlá dež a
ces tov ný ruch, mi nis ter zdra vot -
níc tva, ria di teľ Si bír skej fe de rál nej
uni ver zi ty, vý kon ný ria di teľ Štát -
nej poľ no hos po dár skej uni ver zi ty,
pred se da ob chod no-prie my sel nej

ko mo ry Cen trál nej Si bí ri a ďal ší od -
bor ní pra cov ní ci. Nav ští vi li spo loč -
nos ti U. S. Ste el, prie my sel ný park
Kech nec, Vý cho dos lo ven ský ús tav
srd co vých cho rôb, To kaj skú vi noh -
rad níc ku ob lasť, Tech nic kú uni ver -
zi tu Ko ši ce, spo loč nosť SEZ  Krom -
pa chy a ko šic kú Ste el Aré nu. 

„Čí m je pre nás Kras no jar ský
kraj za u jí ma vý? Je to sil ný par tner,
kto rý sa veľ mi dy na mic ky roz ví ja.
Za be rá pod stat nú časť Si bí ri, má
ob rov ské zá so by rúd a ne ras tných
su ro vín, vý bor né pred pok la dy pre
eko no mic ký roz voj. Náš spo loč ný
zá u jem vi dím ur či te v škol stve,
vzde lá va ní, ale aj v kon tak toch ma -
lých a stred ných pod ni ka te ľov," po -

ve dal po stret nu tí pred se da KSK
Zden ko Tre bu ľa. „Kr as nojarci chcú
byť v ro ku 2019 us po ria da teľ mi sve -
to vej zim nej uni ver ziá dy, aj pre to
si chce li poz rieť Ste el Aré nu. My im
za sa chce me po núk nuť pre zen tá -
ciu kul tú ry a ume nia u nás v ro ku
2013, keď na ša met ro po la bu de Eu -
róp skym hlav ným mes tom kul tú -
ry. Pries tor na spo lup rá cu tu ur či te
je." 

Gu ber ná tor Lev Kuz ne cov vi dí
ako naj dô le ži tej ší pros trie dok na
nap re do va nie vzde lá va nie a zlep šo -
va nie ži vot ných pod mie nok. „Ak  by
sme ma li aj naj pok ro ko vej šie tech -
no ló gie, bez kva li fi ko va ných ľu dí
by ne bo lo mož né vy u ží vať ich. Pre -

to je v cen tre na šej po zor nos ti spo -
lup rá ca me dzi uni ver zi ta mi. Jed -
ným z kľú čo vých mo men tov na šej
prá ce sú vzde lá va nie a zdra vot níc -
tvo. Bu du je me naj mo der nej šie me -
di cín ske cen trá. Za pos led né tri ro -
ky sa to pre ja vi lo aj na po zi tív nej
de mog ra fic kej kriv ke, čo je výs le -
dok pô rod nos ti, ale aj mig rač nej
po li ti ky. Chce me pos kyt núť sve tu
prav di vý ob raz, aby chá pal, čo je Si -
bír, pre to že nap rík lad v Bel gic ku
star ší ľu dia aj dnes eš te stra šia
mla dých, že ak bu dú zlí, poš lú ich
na Si bír. Na še me dzi ná rod né vzťa -
hy sú výz nam ným kro kom k to mu,
aby sme ten to ob raz zme ni li," zdô -
raz nil Lev Vla di mi ro vič Kuz ne cov. 

Zdenko Trebuľa a Lev Kuznecov 
Uprostred delegácií partnerských krajov.

Pries tor na spo lup rá cu je vo vzde lá va ní, kul tú re i pod po re pod ni ka nia

Väč ši na z 39 pro jek tov na
roz voj drob nej in fraš truk tú -
ry v prog ra me Ter ra In cog ni -
ta - Kra ji na nes poz na ná je
ho to vá. Z oje di ne lé ho do -
tač né ho prog ra mu z ve rej -
ných pros tried kov Ko šic ké -
ho sa mos práv ne ho kra ja bo -
lo cel ko vou su mou pol mi li ó -
na eur pod po re ných 39
pro jek tov v mes tách a ob -
ciach Abo va (13 pro jek tov),
Ge me ra (11), Zem plí na (11) a
Spi ša (4 pro jek ty). Výs led ky
bu dú môcť vys kú šať do má ci
i zah ra nič ní tu ris ti, kto rí
chcú ob ja vo vať ne poz na né
ta jom stvá Ko šic ké ho kra ja.

Tra dič né dre vo rez bár stvo
Krás no hor ská Dl há Lú ka má dl hú
tra dí ciu rez bár stva a ume lec ké ho
sto lár stva. Pro jekt ukáž ko vej a výs -
tav nej diel ne s pod po rou vy še 13-
ti síc eur je pos ta ve ný na exis tu jú -
cej diel ni dre vo rez bá ra Šte fa na Ul -
ma na. Rez bár ska diel ňa a ate liér
sú vzá jom ne pre po je né, ukáž ko vá
a výs tav ná mies tnosť vznik la zo
skla du re zi va. Stá la ex po zí cia úžit -
ko vých aj ume lec kých dre vo rez -
bár skych vý rob kov umož ní náv -
štev ní kom spoz nať tvor bu re me -
sel ní ka a v pri ľah lej diel ni naz rieť
aj do je ho vý rob né ho pro ce su. Ak -
ti vi ty tej to rez bár skej diel ne bu dú
sprie vod ným prog ra mom pre
všet ky kul túr ne po du ja tia v ob ci -
kaž do roč né tvo ri vé tá bo ry re me -
sel ní kov, sús tre de nia ľu do vých sú -
bo rov, me dzi ná rod né stret nu tia
pas tie rov. Roz ší ria i prog ram náv -
štev ní kov Krás no hor skej jas ky ne

Po sto pách ba níc tva 
v Dob ši nej
Slá vu sta ré ho ba níc ke ho mes ta

Dob ši ná s krás nou prí rod nou sce -
né ri ou pri po mí na jú po zos tat ky
ban ských diel - ná syp ník-šod ron -
ka, vet ra cie šach ty, sta ré ban ské
štôl ne. In for má cie pri po mí na jú ce
zaš lú ba níc ku his tó riu zís ka jú do -
má ci i náv štev ní ci na ná uč nom
tu ris tic kom chod ní ku s in for mač -
ný mi ta bu ľa mi a prís treš ka mi s la -
vi ca mi. Dve tra sy zna če né ho ná -
uč né ho chod ní ka v rek re ač nej ob -
las ti Lá nyi Hu ta Dob ši ná ma jú
spo lu vy še 14 ki lo met rov a sú zjaz -

dné aj na bi cyk li. Na tra se je 9 in -
for mač ných ta búľ s cha rak te ris ti -
ka mi po zo ru hod ných ba níc kých
miest a po zos tat kov tech nic kých
pa mia tok. Za čia tok tra sy je na Ná -
mes tí ba ní kov, kde je aj tu ris tic ké
in for mač né cen trum, kto ré po -
núk ne aj tla če né ho sprie vod cu.

Zvo ni ca v Čuč me
Obec Čuč ma (ok res Rož ňa va) zís ka -
la ne ce lých 15-ti síc eur na op ra vu
his to ric kej zvo ni ce na ná uč nom
chod ní ku Že lez nej ces ty. Vznik la v
nej aj ma lá ex po zí cia tu naj šie ho
ba níc tva. Zvo ni ca sto jí v naj star šej
čas ti de di ny, zvon ke dy si zvo lá val
ba ní kov na „šichtu". Obec bu du je aj
ná uč ný chod ník s ta bu ľa mi o dáv -
nej mi nu los ti, keď sa tu ťa ži lo zla -
to, meď, an ti món. V Čuč me chcú
ča som sprís tup niť aj niek to ré ban -
ské die la. Vďa ka gran tu zís ka la zvo -
nič ka no vú streš nú kry ti nu z me -
de né ho ple chu na dre ve nom deb -
ne ní i bles koz vod, no vé ok ná, dve re
i pod la hu. Svah bol spev ne ný opor -
ným mú rom.

Poz va nie do dre ve né ho 
kos to lí ka
V Rus kej Bys trej, na naj vý chod -

nej šom kús ku Ko šic ké ho kra ja, sa
pus ti li do re vi ta li zá cie ve rej né ho
pries to ru v blíz kos ti ob jek tu sve -
to vé ho de dič stva UN ESC O  - gréc -
ko ka to líc ke ho dre ve né ho Kos to la
sv. Mi ku lá ša Bis ku pa, kto rý pos ta -
vi li na za čiat ku 18. sto ro čia. Na
pro jekt zís ka li 13,5-ti sí ca eur. Rus -
ká Bys trá lá ka na hor skú tu ris ti ku
v CHKO Vi hor lat, ale aj v os tat -
ných prí rod ných re zer vá ciách - na

Mor skom oku či v Kar pat ských
bu ko vých pra le soch. Po ce lo den -
nej tú re bu de zre vi ta li zo va ná plo -
cha bý va lej škol skej záh ra dy 
ide ál nym pries to rom pre od dych
a re la xá ciu v no vo pos ta ve nom al -
tán ku a up ra ve ných plo chách oko -
lo stud ne a pri ob no ve nom kul túr -
nom do me.

In for má cie o Štít nic kej do li ne
Mik ro re gi ón Štít nic ká do li na, ob -

čian ske zdru že nie 18 tu naj ších ob -
cí, pod ni ka te ľov a zdru že nia na
roz voj re gi ó nu, op ra vil ne o bý va ný
dom vo vlas tníc tve KSK pri Vod -
nom hra de v Štít ni ku. Vznik la tu
In for mač ná kan ce lá ria pre roz voj
Go tic kej ces ty, pre zen tá ciu go ti ky,
pre daj su ve ní rov a sprie vod cov skú
služ bu. In for mač ná kan ce lá ria bu -
de po nú kať náv šte vy všet kých
kos to lov v Štít nic kej do li ne, in for -
mo vať o at rak ciách a spre vá dzať
po nich. Go tic ká ces ta bu de at rak -
tív nej šia, keď sa po da rí od strá niť
prob lém so sprís tup ňo va ním ob -

jek tov a pri da jú sa aj do pln ko vé
služ by pre náv štev ní kov. Obec zís -
ka la od KSK 14 390 eur.

Ta neč né hum no vo Veľ kých
Tra ka noch
Veľ ké Tra ka ny le žia v troj hra nič -

nom cí pe Slo ven sko - Ma ďar sko -
Uk ra ji na, len 4 km od Čier nej nad
Ti sou. V ob ci ne e xis to va lo se zón ne
kry té pries tran stvo pre us po ria da -
nie kul túr no-spo lo čen ských po du -
ja tí. No vé ta neč né hum no už vys -
kú ša li na Svä to mar tin skom fes ti -
va le s tra dič ný mi hu sa cí mi ho da -
mi. V spo lup rá ci s Kul túr nym
cen trom Me dzi bod ro žia a Po u žia a
zdru že ním Bod rog to ur sa tu bu dú
ko nať aj ďal šie po du ja tia pre ve rej -
nosť. At rak ci ou ob ce je aj bý va lý
Soľ ný dom na bre hu Ti sy, v kto rom
je zria de né mú ze um soľ nej ces ty
po Ti se. Z prog ra mu Ter ra In cog ni -
ta zís ka la obec 12 370 eur.

Vy no ve ná ga lé ria ZO S
Ga lé ria Zem plín ske ho os ve to vé ho

stre dis ka preš la re vi ta li zá ci ou,
vznik lo tu aj in for mač né a ko mu -
nit né cen trum prog ra mu Ter ra In -
cog ni ta a kon fe ren čný pries tor.
Ga lé ria je v kla si cis tic kej bu do ve 
z ro ku 1911, kto rá bo la pô vod ne
ban kou. Za cho va la sa časť lep ta -
ných okien a vit rá ží a rep re zen tač -
ná sieň na prí ze mí. Re de sign ga lé -
rie a vstu pu od strá nil po ru chy a
pri nie sol no vý vzhľad a kva li tu
pries to ru. Za 14 870 eur ga lé ria dos -
ta la no vú pod la hu, pa ne ly a sto ja -
ny na vys ta vo va nie diel, os vet le -
nie, op ra ve né dve re, no vé sto lič ky
a vir tu ál ne prv ky. V nas le du jú cich
ro koch bu de in for mač ným a ko -
mu nit ným cen trom prog ra mu
Ter ra In cog ni ta.

Dóm sv. Al žbe ty - Per la na 
Go tic kej ces te
Ne zis ko vá or ga ni zá cia Per ly go tic -
kej ces ty zís ka la 8000 eur na skva -
lit ne nie slu žieb pre tu ris tov - na
roz ší re nie pries to ru tu ris tic kej in -
for mač nej kan ce lá rie v Dó me sv.
Al žbe ty a zat rak tív ne nie tu ris tic -
kej des ti ná cie. Per ly go tic kej ces ty
v dó me pos ky tu jú in for má cie a
spre vá dza jú tu ris tov. Pries to ry pre
sprie vod cov sa zlep ši li a pri bud lo
mies to na skla do va nie in for mač -
ných ma te riá lov aj vit rí na so sor ti -
men tom pre tu ris tov. Tla če ný pro -
pa gač ný ma te riál roz ší ri po nu ku
pre oby va te ľov, do má cich a zah ra -
nič ných tu ris tov.

Od dy cho vá zó na Zem plín ske ho
mú zea v Mi cha lov ciach
Zem plín ske mú ze um v Mi cha lov -
ciach je cie ľo vým bo dom Ter ra In -
cog ni ta na Go tic kej a Vín nej ces te.
Síd li v ba ro ko vo-kla si cis tic kom
kaš tie li pos ta ve nom na stre do ve -
kých zák la doch. Are ál mú zea sa
vy u ží va aj na kul túr ne po du ja tia,
no nes pĺ ňal po žia dav ky at rak tív -
nej od dy cho vej zó ny, kto rá by pri -
lá ka la náv štev ní kov. Vďa ka pro jek -
tu za ne ce lých 15-ti síc eur náj du
te raz v are á li lep šie služ by. Zre kon š  -
tru o va ný ba lus trá do vý mú rik už
ne bu de oh ro zo vať náv štev ní kov.
Ob no ve ná je aj za nik nu tá ces ta,
osa de né šty ri no vé la vič ky a no vá
ze leň. Naj men ší si mô žu užiť det -
ský hrad so šmý kač kou a ma ke tu
ro tun dy.

Väč ši na pro jek tov z prog ra mu
Ter ra In cog ni ta je už ho to vá
POL MI LI Ó NA EUR PO MOH LO ROZVOJU RE GI Ó NU

Kláštor v Opinej 
Vzniklo v ňom podzemné múzeum minerálov.

Dobšiná
Pribudol náučný chodník o
histórii baníctva.  

Brána v Krásnohorskej Dlhej Lúke
Vchádza sa ňou do dielne tradičného rezbára.

Ter mi nál 
v Tre bi šo ve pre
au to bu sy i vla ky
Mo der ný ter mi nál in -
teg ro va nej osob nej
prep ra vy vy ras tie na
mies te te raj šej že lez -
nič nej sta ni ce v Tre bi -
šo ve. Ko šic ký sa mos -
práv ny kraj a Mes to
Tre bi šov sa usi lo va li
pre sa diť ten to pro jek -
to vý zá mer sú vi sia ci s
príp ra vou in teg ro va -
né ho dop rav né ho sys -
té mu na úze mí Ko šic -
ké ho kra ja. Výs tav bu
prip ra vu jú Že lez ni ce
Slo ven skej re pub li ky,
kto ré sú op ráv ne ným
žia da te ľom o fi nan -
čný prís pe vok z eu -
róp skych fon dov v
Ope rač nom prog ra me
Dop ra va na ro ky 2007
- 2013.

TR EBIŠOV. No vý ter mi nál
pos kyt ne ove ľa lep šie pod -
mien ky ces tu jú cim vo vla -
ko vej i au to bu so vej dop ra ve.
Že lez nič ná i au to bu so vá sta -
ni ca bu de v spo loč nom
pries to re, čo umož ní kom -
for tnej šie a bez peč nej šie
pres tu po va nie so všet ký mi
sú vi sia ci mi služ ba mi, vrá ta -
ne in for mač né ho sys té mu,
par ko vis ka pre au tá aj bi -
cyk le. Tre bi šov ča nia na vy še
bu dú môcť bez peč nej šie
pre chá dzať pod cho dom z
cen tra do mes tskej štvr te za
že lez nič nou tra ťou, čo oce -
nia hlav ne star ší ľu dia a
imo bil ní. No vý ter mi nál
pod stat ne zlep ší aj mož nos -
ti spo je nia kom bi no va ný mi
druh mi dop ra vy do kraj ské -
ho mes ta Ko ši ce. Re gi o nál -
na sa mos prá va aj na ďa lej
pre sa dzu je myš lien ku in -
teg ro va né ho dop rav né ho
sys té mu, kto rý by mal
umož niť kva lit nej šiu, efek -
tív nej šiu a spo ľah li vej šiu
hro mad nú dop ra vu.   

Pred pok la da né cel ko vé
in ves tič né nák la dy na vy bu -
do va nie ter mi ná lu v Tre bi šo -
ve sú 8,3 mi li ó na eur. Ge ne -
rál ne ria di teľ stvo ŽSR  vy da lo
v ok tób ri zá väz ný po kyn pre
in ves tor skú príp ra vu stav by.
V bu dú com ro ku sa pre to
zač ne s príp ra vou pro jek to -
vej do ku men tá cie, s výs tav -
bou o rok nes kôr. 
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